sistema, conforme previsto na Cláusula Terceira, item 4, do Termo Aditivo nº 3 do Contrato nº 
45/2020-TRE/RN. 

1.2. Em decorrência da redução do período de utilização do sistema Max IoT Gold, prevista 
no subitem 1.1 desta Cláusula, o valor global da utilização desse serviço fica reduzido de R$ 
7.375,00 (sete mil, trezentos e setenta e cinco reais) para R$ 5.015,00 (cinco mil e quinze reais), 
conforme o detalhamento a seguir apresentado: 

Item Descrição do Serviço Quant. 
(Equipamento) 

Quant. 
(Meses) 

Valor      
Mensal 

(R$) 

Valor 
Global 

(R$) 

3 Sistema de monitoramento de ocorrência de 
defeitos em tempo real, denominado

[...]

elevadores localizados no edifício-sede do 
TRE/RN. 

5 17 59,00 5.015,00 

Valores Totais (Mensal e Global) (R$) 295,00 5.015,00 

1.3.  Em decorrência da alteração contratual prevista nesta Cláusula, o valor global do 
Contrato nº 45/2020-TRE/RN fica reduzido de R$ 112.796,00 (cento e doze mil, setecentos e 
noventa e seis reais) para R$ 110.436,00 (cento e dez mil, quatrocentos e trinta de seis reais), 
resultando em uma supressão de aproximadamente 4,45% do valor global atualizado do referido 
contrato. 

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS CONTRATUAIS